Сельское поселение «Большереченское»
АДМИНИС ГРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 1 7 »  декабря 2021 г. . № 45

I [рииск Большая Речка

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в рамках

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории
сельского поселения «Большереченское» МР «Красночикойский район»

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г.
N 990"Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям», администрация сельского
поселения «Большереченское»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в рамках
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского
поселения «Большереченское» МР «Красночикойский район».

2. Настоящее решение обнародовать в местах предусмотренных Уставом
сельского поселения «Большереченское».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования (обнародования).

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации

сельского поселения
«Болынереченское»

От 17.12.2021 г. г. №45

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям на 2022 год в рамках муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории сельского поселения «Болынереченское» МР
«Красночикойский район»

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере
благоустройства (далее - Программа), устанавливает порядок проведения
профилактических мероприятий, направленных па предупреждение причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках
осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на 2022 (далее
муниципальный контроль).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание
текущего развития профилактической деятельности контрольного органа,

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются:
- деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, связанная с соблюдением
правил благоустройства территории сельского поселения «Болынереченское»;
- здания, помещения, сооружения, линейные объекты, земельные и лесные участки,
оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства и другие
объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым
правилами благоустройства предъявляются обязательные требования (далее
производственные объекты),
Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются;
юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане (далее - контролируемые
лица).
Главной задачей администрации сельского поселения «Болынереченское» при
осуществлении муниципального контроля является переориентация контрольной
деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в
отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.

2. Цели и задачи реализации Программы

1. Целями реализации Программы являются:
- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере муниципального
контроля в сфере благоустройства;
- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований;
- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных
привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения
вреда;
- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового
поведения контролируемых лиц;
- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.

2. Задачами реализации Программы являются:
- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям, выработка и реализация профилактических мер. способствующих ее
снижению;
- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и
условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов
устранения или снижения yi розы;
- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, форм и
интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам
категорий риска;
- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к
рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение,
поддержания мотивации к добросовестному поведению;
- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального
влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение
которых составляет предмет муниципального контроля;
- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников
контрольно-надзорной деятельности;
- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня
правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности
информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;
- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки
на контролируемых лиц.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
их проведения

№
п/п

Н аи м ен ован и е
м ер оприятия

С р ок  р еализации
м ер оп ри яти я

Ответственное
должностное лицо

1 Информирование
Информирование осуществляется

администрацией по вопросам соблюдения
обязательных требований посредством
размещения соответствующих сведений на
официальном сайте администрации и в печатном
издании муниципального образования

Постоянно Специалист администраиии.
к должностным
обязан постя м которш о
относится осуществление
м у н и ци пал ь н о го ко н трол я

2 Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости нарушения
обязательных требований объявляется
контролируемому лицу в случае наличия у
администрации сведений о готовящихся
нарушениях обязательных требований и (или) в
случае отсутствия подтверждения данных о том,
что нарушение обязательных требований
причинило вред (ущерб) охраняемым законом
ценностям либо создало угрозу причинения вреда
(ущерба) охраняемым 'законом ценностям

По мере появления
оснований,
предусмотренных
зако нодател ьство м

С пециал ист адм и н истраии и.
к должностным
обязанностям ко горого
относ и гея О С  у 1 пест В.: I е н и с
му н и ци пал ь но го контро;i я

3 Консультирование.
Консультирование осуществляется в устной или

письменной форме по телефону, посредством
видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе
проведения профилактического мероприятия,
контрольного(надзорного) мероприятия

Постоянно по
обращениям
контролируемых лиц и их
представителей

С пе циал ист адм и н истраиии
к должностным
обязанностям которого
относится осуществление
муниципального контроля

4 Профилактический визит Один раз в год Специалист адм ин i ic грани и.
К должностным
обязанностям которого
относится осуществление
му н и ци пал ь но го ко нтрол я

4. Показатели результативности и эффективности Программы

№
п/п

Наименование показателя - Величина

1 .

Полнота информации. размещенной на
официальном сайте контрольного органа в сети
«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46
Федерального закона от 3! июля 2021 г. № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской
Федерации»

100% !

2.
Утверждение доклада, содержащего результаты

обобщения правоприменительной практики по
осуществлению муниципального контроля, его
опубликование

Исполнено/Не исполнено

3. Доля выданных предостережений по результатам
рассмотрения обращений с подтвердившимися
сведениями о готовящихся нарушениях
обязательных требований или признаках
нарушений обязательных требований и в случае
отсутствия подтвержденных данных о том, что
нарушение обязательных требований причинило
вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо
создало угрозу причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям (%)

20% и более

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в
общем количестве лиц, обратившихся за
консультированием

100%